La position contre les Français s'explique par la situation politique : une centaine d'années après l'invasion du Midi, le pouvoir central français n'est toujours pas favorisé. La communauté juive se trouve dans une situation particulière : elle est minoritaire et par rapport aux Français et par rapport aux chrétiens. L'intention sous-entendue donne la clé pour la compréhension. Il semble probable que les noms des nationalités soient à interpréter comme des métaphores : sans doute ne s'agit-il pas de Français ou d'Espagnols, mais de chrétiens. Néanmoins, il ne s'agit pas d'antichristianisme : les deux intentions sont profondément liées à une autre tradition biblique, celle des livres d'Esdras et de Néhémie, dont un des messages le plus important est justement l'interdiction des mariages mixtes :

Tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis, et commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum. (Esd 9,2a)

Percutiamus foedus cum Deo nostro, ut proiciamus universas uxores et eos, qui de his nati sunt, iuxta voluntatem Domini. (Esd 10,3a)

Et ut non daremus filias nostras populo terrae, et filias eorum non acciperemus filiis nostris. (Neh 10,29)

In diebus illis vidi Iudaeos ducentes uxores azotias ammanitidas et moabitidas, et filii eorum ex media parte loquebantur azotice et nesciebant loqui iudaice, et loquebantur iuxta linguam populi et populi. Et obiurgavi eos et maledixi, et cecidi ex ipsis viros et decalvavi eos et adiuravi in Deo, ut non darent filias suas filiis eorum, et non acciperent de filiabus eorum filii suis et sibimet ipsis dicens. (Neh 13,23-25)

Il est très peu vraisemblable qu'à l'époque, la communauté juive occitane ne connût pas ces textes qui témoignent d'un acte traditionnel de défense de soi contre les cultures majoritaires dans une autre époque. À propos du livre d'Esther, sous le prétexte d'une histoire traditionnelle célébrant la gloire juive du passé, en s'appuyant sur l'activité organisatrice communautaire d'Esdras et de Néhémie, Crescar du Caylar se concentre sur les problèmes et sur les devoirs les plus essentiels de la communauté juive de toutes les époques. La vie des Juifs de toutes les périodes de l'histoire, y compris du XIV^e siècle, consiste à garder la tradition, à ne pas se mêler avec l'entourage, à être sans cesse fidèle à Dieu et à ses lois. Cependant la tradition et la séparation comme mode de vie ont été sans aucun doute re-interprétées à cette époque-là. Certes, la pratique de la *fin'amor* et de la *fol'amor*, le problème de l'*obediensa* ont aussi influencé la vie juive. De cette façon, la considération sur le mariage, la connaissance des langues par le couple, la position des maris sont observées du point de vue de l'intégrité de la communauté juive.